
 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 106 del 22-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

        
        
        
        
        
        
        
         
  Comune di Roccella Valdemone   
  Città Metropolitana di Messina   
          

 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI 

 

 
 

Determinazione N. 106 del 22-12-2025 
 

Responsabile del Procedimento:    
 

 

Oggetto: 

Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 02.12.2025 - Approvazione avviso 
pubblico per l'erogazione di contributi economici alle famiglie in attuazione del 
fondo istituito dal comma 769, dell'articolo 1, della legge 30 dicembre 2024, n. 
207. 

 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 769, della citata legge del 30 dicembre 2024, n. 207, 

che prevede “Al fine di rafforzare, in via straordinaria e temporanea, l'offerta di servizi sociali 

da parte dei piccoli comuni in difficoltà finanziaria, è istituito, nello stato di previsione del 

Ministero dell’interno, un fondo con la dotazione di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2025 e 2026.”;  

VISTO il comma 770 del citato articolo 1, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, il quale 

stabilisce che “I contributi erogati a valere sul fondo di cui al comma 769 sono destinati ai 

comuni che soddisfano cumulativamente i seguenti requisiti: a) hanno una popolazione 

residente, come risultante dai dati dell'Istituto nazionale di statistica relativi al penultimo anno 

precedente, non superiore a 3.000 abitanti; b) hanno subìto una variazione percentuale 

negativa della popolazione residente nell'anno 2023 in misura superiore al 5 per cento del 



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 106 del 22-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

dato relativo alla popolazione residente risultante nell'anno 2011; c) sono classificati come 

comuni totalmente montani; d) sono in stato di dissesto o in procedura di riequilibrio finanziario 

pluriennale, ai sensi degli articoli 244 e 243-bis del testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;  

VISTO, altresì, il comma 771 del medesimo articolo 1, che prevede che il riparto del fondo di 

cui al comma 769, dell’articolo 1, della citata legge n. 207 del 2024, è effettuato con decreto 

del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato città ed autonomie locali, in proporzione alle spese della missione 12 così 

come risultanti dall’ultimo rendiconto approvato dall’ente;  

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze del 24 giugno 2025 recante: “Ripartizione del fondo di 5 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2025 e 2026, al fine di rafforzare l’offerta di servizi sociali da parte dei piccoli comuni 

in difficoltà finanziaria”;  

VISTA la ripartizione del fondo di cui al menzionato articolo 1, comma 769, della legge 30 

dicembre 2024, n. 207, con cui è stata assegnata al comune di Roccella Valdemone l’importo 

di euro 40.416,79; 

RITENUTO opportuno destinare una parte delle risorse disponibili all’erogazione di contributi 

economici mirati e finalizzati a sostenere le famiglie nelle spese connesse all’istruzione, alla 

cura  

della disabilità, al supporto dei soggetti a rischio di esclusione sociale e al mantenimento dei 

figli  

che frequentano l’università, anche fuori sede; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 131 del 02.12.2025 con la quale veniva 

dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa con oggetto: “Fondo istituito dal 

comma 769, dell'articolo 1, della legge 30 dicembre 2024, n.  

207, destinato a rafforzare, in via straordinaria e temporanea, l'offerta di servizi sociali da parte 

di piccoli comuni in difficoltà finanziaria. - Indirizzi per l’utilizzo delle risorse per  interventi rivolti 

alle famiglie”;  

VISTO: 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 02-12-2025; 

https://simpliciter.ai/app/normativa/it/legge/1990/241/12/


 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 106 del 22-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO CHE: 
 è necessario dare attuazione agli indirizzi della Giunta Comunale per l'erogazione di 

contributi economici alle famiglie; 

 occorre approvare un avviso pubblico che disciplini modalità, criteri e procedure per 

l'accesso ai contributi; 

 la procedura deve garantire i principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento; 

RITENUTO: 
 di dover procedere all'approvazione dell'avviso pubblico per l'erogazione dei contributi 

economici; 

 di dover procedere al formale impegno delle somme previste ai sensi dell’art. 163 del 

d.lgs. 267 del 2000 

RITENUTO altresì che la procedura è conforme ai principi stabiliti dalla legge 241/1990 in 

materia di procedimenti amministrativi; 

VISTO: 
 l'art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

 il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l'avviso pubblico per l'erogazione di contributi economici alle famiglie, 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 5.000,00 a valere sul cap. 1433 codice 

12.05-1.04.02.05.999, gestione provvisoria 2025; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso: 

- all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito web istituzionale dell'Ente nella sezione "Bandi e Avvisi"; 

- nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria 

per gli adempimenti di competenza; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, trattandosi di atto 

meramente organizzativo della procedura di erogazione dei contributi; 

6. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto 

dalla L. 190/2012; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 106 del 22-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

8. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Roccella Valdemone, 22-12-2025 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 

AREA AFFARI GENERALI E SOCIO ASSISTENZIALI - Determinazione n. 106 del 22-12-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in 
tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 22-12-2025 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Roccella Valdemone, 22-12-2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Andrea Calanni Macchio 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


